
  

AKSLØBERLARVER AKTIVE I VINTERSÆD OG
FRØGRÆS

Det milde vejr har medført, at larverne er mere aktive end normalt. Larverne er mindre udbredte
i landet, men kan gøre stor skade.

Der er i de seneste uger meldt om nogle tilfælde af angreb af aksløberlarver i vintersæd.
Angreb af aksløberlarver er mindre udbredte i landet, men angreb er de senere år set flere og
flere steder. Angreb ses især i milde områder med megen frøgræs. De voksne aksløbere er
dårlige flyvere og angreb ses derfor tit i de samme områder.

Larverne i de angrebne marker er nok mere aktive i år grundet den milde vinter. Skaden kan
fortsætte ind i maj måned, og både korn, græsser og til tider majs kan angribes.

Larverne æder af bladene, som ofte kan få et trevlet udseende. Det er også typisk, at larverne
trækker bladene ned i jorden for at æde af dem. Små jordhobe, som larverne har kastet op, ses
også, men ved hyppig regn som i år, ”forsvinder” disse jordhobe hurtigt igen.

Skaden ”grundlægges” i august-september, hvor den voksne aksløber lægger æg i stubmarker
med spildkornsplanter og græs eller lægger æg direkte i frøgræs eller nysået vintersæd.
Stubbearbejdning før æglægningen begynder vurderes at kunne nedsætte skaden, hvor
æglægning sker i stub. Før forårssåede afgrøder er det som bekendt ikke lovligt at udføre
jordbearbejdning i august-september. SEGES har tidligere uden held forsøgt at få tilladelse til
jordbearbejdning i marker med angreb af aksløbere.

Avaunt 150 EC har en mindre anvendelse til bekæmpelse af aksløberlarver efterår og forår fra
1. marts i græs, kløvergræs, frøgræs og korn. Der må benyttes 0,45 l/ha, og der må maks.
behandles 1 gang om efteråret og 1 gang om foråret. Avaunt virker som en ædegift, dvs. ved at
larverne æder af blade behandlet med Avaunt. Det gælder således ikke om at ramme larverne.
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En forudsætning for god effekt er derfor, at larverne er aktive og æder blade. I områder uden
planter kan der således ikke længere opnås effekt. Tilbagemeldinger fra praksis med
bekæmpelse i efteråret viser relativ god effekt med 0,3 l Avaunt 150 EC.

Se yderligere fotos af angreb samt beskrivelse af aksløberens biologi i Biologi og bekæmpelse
af aksløberens larve.

Billede 1. Triticalemark angrebet af aksløberlarver fotograferet 11. februar 2020 af Lone Amdi
Sejersen, Velas. Angrebene startede sidst i november og begyndelsen af december. Nu er
marken stort set ryddet af larverne.
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Billede 2. Aksløberlarver. Foto: Ghita Cordsen Nielsen, SEGES.
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